
Ict9- D- 11 

Vypracovala Tereza Zalabáková 

PRACOVNÍ LIST a PRÁCE S MAPOU 
 

A) 
Osobnost Karla IV.  
 
 Karel IV. pocházel z rodu Přemislovců, vládl v 15. století. Karel IV. byl synem Václava III. 
Brzi po smrti svého otce se stal Českým králem a římským císařem. Celá jeho polytika změřovala k 
vibudování pevného českého státu. Roku 1358 získal Papežův souhlas k založení univerzity v 
Praze. Prahu promyšlenně rosšiřoval. Jeho oblýbeným sídlem byl hrad Sion 
 
ÚKOLY: 

1) Najdi v textu pět historicky chybných údajů. 
2) Chybná fakta oprav. 
3) Najdi v textu pravopisné chyby. 
4) Pravopisné chyby oprav a jejich opravu zdůvodni. 

 
 
 
B)  
Práce s mapou. 
K práci budeme využívat: Středověk (dějepisné atlasy pro základní školy a víceletá gymnázia) 
 
ÚKOLY: 

1) Která území připojil Karel IV. k Českému království? 
2) Vypiš z mapy, která města byla sídlem biskupa a arcibiskupa v Českém království za vlády 

Lucemburků. 
3) Napiš, přes která dvě významná moravská města vedly hlavní cesty. 
4) Na příkladu Anežského kláštera zjisti, z kterých částí se skládal středověký klášter.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zdroje: 
KRAUSOVÁ, Z., PAŠKOVÁ, M. Český jazyk 8 pracovní sešit pro základní školy a víceletá 
gymnázia. 1. vyd. Plzeň: Fraus, 2005, str. 30 
MANDELOVÁ, H. A KOLEKTIV. Středověk dějepisné atlasy pro základní školy a víceletá 
gymnázia. 1. vydání, Praha: Kartografie Praha, 2002, str. 34-37  

 



Ict9- D- 11 

Vypracovala Tereza Zalabáková 

PRACOVNÍ LIST a PRÁCE S MAPOU- ŘEŠENÍ 
 
A)  
Osobnost Karla IV.  
 
 Karel IV. pocházel z rodu Přemyslovců (LUCEMBURKŮ), vládl v 15. století (14. 
STOLETÍ). Karel IV. byl synem Václava III (JANA LUCEMBURSKÉHO). Brzy po smrti svého 
otce se stal českým králem a římským císařem. Celá jeho politika směřovala k vybudování pevného 
českého státu. Roku 1358 (1348) získal papežův souhlas k založení univerzity v Praze. Prahu 
promyšleně rozšiřoval. Jeho oblíbeným sídlem byl hrad Sion (KARLŠTEJN). 
 
 
B)  

1) BRANIBORSKO, DOLNÍ LUŽICE, HORNÍ FALC, SVÍDNICKO 
2) BISKUP- OLOMOUC, LITOMYŠL, VRATISLAV, BRANIBOR,  

            ARCIBISKUP- PRAHA 
3) OLOMOUC, BRNO 
4) NÁDVOŘÍ, KŘÍŽOVÁ CHODBA, RAJSKÝ DVŮR, KAPITULNÍ SÍŇ, KOSTEL, 

KAPLE, KONVENT (OBYDLÍ), REFEKTÁŘ (JÍDELNA), KUCHYNĚ  
 
 
 


